
ÚNOROVÝ SPECIÁL ❄

ČASTÉ CHYBY 
& CHYTÁKY 



Co se dnes dozvíš?

-Statistiky podaných přihlášek 

-6 týdnů do zkoušky: jak opečovat nervy 

-Chytáky z M 

-Chytáky z ČJ s procvičením! 

-Připomenutí strategie



✅ ✅✅ ✅ ✅ ✅ ✅

✅ ✅ ✅ ✅ ✅ ✅ ✅

✅



I. STATISTIKY 
PŘIHLÁŠEK



Kdo se hlásí kam?

Koukni na loňské statistiky: 

1. Uzávěrka podání přihlášek je za námi 

2. Budeme vědět více 27. 2. po tiskové konferenci (počty na 
škole, priority) 

3. Koukněte se na loňské statistiky – stejnou prezentaci 
čekáme letos. 

4. To dáš! udělá odhad škol, které otevřou 2. kolo :) 

5. Když se s námi v zóně podělíte o svoji skladbu přihlášky, 
pokusíme se vám vydolovat nejbližší statistiky 📈 



Například

Kód oboru: 79-41-K/41 

Obor: Gymnázium 

Forma studia: Denní forma 

Kapacita: 28  

Počet přihlášek: 124 (26 + 33 + 62 + 1 + 2) 



Jak se počítají body

Termín ČJ M SOUČET

1. termín 
PÁ 11. 4. 

40 37 77

2. termín 
PO 14. 4. 

36 39 75

Co jde 
školám:

40 39 79

> 2 pokusy na každý test, počítá 
   se ten lepší výsledek 🥹 

> ten se komunikuje všem školám 

 > psát budete na jedné ze škol v přihlášce 
(dozvíte se nejpozději 14 dní před) 

> sedět po jednom či po dvou  
(záleží na kapacitě budovy)



II. 6 TÝDNŮ DO 
ZKOUŠKY



Obecně: jak to uchopit
• Co mi funguje? V tom pokračuju! 

• Co mi nefunguje? To musí hned pryč. 

• Natoč si dokument sám o sobě ;) 

•Školní zkouška – alokace času (4 hodiny / škola) 

• Začátek března: dostanete od nás pohovorovou 
masterclass 



Pomoc – nelepším se!

• Je to normální! 

• Dvoudenní pauza na totální restart. 

• Připomenutí si bodového cíle – 
minimálního i chtěného. 

• Poskládání odzadu. 



Krok 1: Bodové meníčko z Mekáče

-Kolik bodů z předmětu potřebuješ? 

-Vezmi si prázdný test a kroužkuj zeleně a červeně 

-zeleně: body, co dáš už teď a můžeš s nimi počítat 

-červeně: body, které chceš jako další v pořadí získat 

-Zvládnutelný posun = 5 bodů nahoru / týden / předmět



Krok 2: Zalep rány náplastí

-Zelené úlohy: ty, se kterými počítáš & nesmějí tě zklamat 

-Ztrácíš z nich někdy body? Proč? Pryč s tím! 

-zákaz počítání z hlavy, všechno si rozepsat, kontrola výpočtu 

-vylepšení malé části látky (jednotky veličiny, odmocniny, 

podmiňovací způsob, vidy…)



Krok 3: Makej na červených oblastech

-Co týden, to posun v látce 

-Použij appku – přes Obálky 

nebo Přehled učiva



M: Jak sesbírat body

• úloha 1 1 bod 
• úloha 2 1 bod 
• úloha 3 4 body 
• úloha 4 3 body 
• úloha 5 4 bod 
• úloha 15 4 body

• převody jednotek 2 body 
• počítání s vlastnostmi úhlů 2 body 
• slovní úloha na společnou práci 2 body 
• ANO/NE s trochou tipovačky 1 bod 
• jedna z dalších slovních úloh nebo část 
rýsování 2 body

Mých super předvídatelných 30 bodů z M: 

…zužitkování toho, co v testu vždycky bude a lze dobře izolovaně procvičit! 



ČJ: Jak sesbírat body

• hledání pravopisných chyb 4 body 
• řazení textu dle návaznosti 3 body 
• slovotvorba dle zadání 3 body 
• pravopisné ANO/NE 2 body 
• sklonění do správného mluvnického tvaru 2 body 
• určení základní stavební dvojice 2 body 
•  ABCD na pravopis 2 body 
•  najití a vypsání z textu ve správném tvaru 5 bodů 

Mých super předvídatelných 23 bodů z ČJ: …zužitkování toho, co 
v testu vždycky bude 
a lze dobře izolovaně 

procvičit! 

Jistých a předvídatelných 53-55 bodů 



Kde sehnat další body?

Bodový cíl = jisté úlohy + další ovlivnitelné úlohy 

75 bodů (Gym. Botičská) = 55 b + 20 b 

…kolik dalších bodů  
z méně předvídatelných 

úloh potřebuji získat 



Kde sehnat další body?

• ANO/NE porozumění textu 4 body 

• přiřazovací úloha (větné členy, vedlejší 
věty apod.) 3 body 

• přiřazovací úloha (např. spisovnost) 4 
body 

• synonyma, antonyma, význam slov 3 body

M: ČJ: 

• slovní úloha směsi / 
společná práce 2 body 

• úlohy s geometrickým 
základem (obsah, objem)  
2 body 

• slovní úloha 16 vyžadující 
rovnici 4 body 



Zastav krvácení

Proč mít z něčeho část bodů, když můžu mít všechny? 

-Nepřepisuji zadání 

-Označuji si pomocné výpočty 

-Štítkuji si pomocné výpočty 

-Zákaz počítání z hlavy 

-Zákaz zkracování kroků 

-Zákaz nedočtení všech možností 

-Zákaz neodfajfkování zadání



Zastav krvácení

Proč mít z něčeho část bodů, když můžu mít všechny? 

-Přepisuji průběžně 

-Říkám si číslování 

-Říkám si jednotky 

- (Ne)počítám přímo do něj 

-Nechávám místo na změnu



Top tip: učení M nápodobou
1. Pustím si VR a jen se dívám na 
řešení učitele.  

2. Následuji audio a příklad replikuji 
dle pokynů učitele. 

3. Dám si 2 minuty pauzu, vstanu, 
přečtu si zadání jiné úlohy / textu. 

5.Vrátím se k původní úloze, 
vynásobím 2x (nebo 1,8)  
a přeřeším zpaměti. // dopočítám 
jinou část příkladu.

Co dělat: 



DEN PŘÍPRAVA

pondělí Videorozbory, poučení se z chyb (doma)

úterý Obálková metoda (aplikace)

středa Test z M a test z ČJ + videorozbory (doma)

čtvrtek Obálková metoda (aplikace)

pátek Obálková metoda (aplikace), školní 
zkouška

sobota volno

neděle Přijímačky nanečisto (prezenčně či 
distančně)

Testy řešte za přesných 
podmínek! 

Rozvržení přípravy



Balzám na nervy

Podcast:

🏃 Fyzická aktivita 

💨 Dýchání 

🤝 Pozitivní společenské interakce 

😂 Smích 

🤗 Láskyplná náklonnost 

🎨 Kreativní sebevyjádření 

😢 Pláč



OBECNÉ CHYBY



Špatné křížkování



Zmatek v odpovědích



Posunuté číslování

Kontrola přiloženým papírem 
po sloupcích



Zmatek ve vlastních výpočtech

Přehýbat si papír  
a nepřepisovat zadání



III. CHYTÁKY M



Nedočtené zadání – pokyny v úloze M



Nekomplikuj mozku práci – vizualizace M

✅
✅

✅

✅

Napřed celá myšlenková 
úvaha, až pak počítám.



Nekomplikuj mozku práci – rovnice v M

Nemá řešení: Má nekonečně mnoho řešení: 



Vnímej celé zadání



Interpretace zadání

Co dělat: 
1) Zakóduji si 2-3 výrazy a očekávám “ne”. 
2) Počítám příklad. 
3) Ověřuji výsledek napříč všemi třemi zakódovanými slovy. 
4) Dělám rozhodnutí.



Všechna řešení

Co dělat: 
1) První črtám do zadání, protahuji čáry (ať si neskrývám průsečíky). 
2) Pak rýsuji do zadání. 
3) Pak rýsuji naostro do archu. 
4) Obtahovat a pojmenovávat vše! Jinak jsem sám proti sobě!

Očekávejte 2 řešení! Jakmile máte 
jedno, druhé je nadosah.



Jak psát postup

Co dělat: 
1) Neopisovat zadaní do archu. (A ani pro své výpočty). 
2) Počítat první do zadání, pak přepisovat do archu.  
3) Zakázat si počítat zpaměti. 
4) Jeden krok = jedna úprava. Nedělám x věcí naráz. 
5) Opisovat samotný začátek postupu, za ten dostaneš body. 
6) Základní tvar >> dál už nedělat smíšené číslo apod.



Kdy jednotky být musí

Vždy, když nevyplývají ze zadání! 

Co dělat: 
1) Jakmile dopočítám číslo, hned se ptám čeho? 
2) Nejčastěji odpovídám v tom, v čem počítám a nedělám převody navíc! 
3) Pokud ovšem zadání nechce konkrétní jednotku⤵



IV. CHYTÁKY ČJ



Zmatení pojmů 

•Přívlastek neshodný 

•Číslovka neurčitá 

•Zájmeno neurčité 

•Podmět nevyjádřený 

•Vid nedokonavý 

•Rod neživotný



•Větný člen vs. slovní druh 

•Základní skladební dvojice vs. přísudek (nedělat věci navíc!) 

•Přísudek slovesný složený (umí plavat) 

•Přísudek jmenný se sponou (stane se lékařkou) 

•Rod činný vs. rod trpný 

•Podmiňovací způsob přítomný a minulý 

Zmatení pojmů 



Nedočtené zadání – segmentace A/N v ČJ

Zakódování 3-4 klíčových slov a jejich zpětné ověření oproti textu:

Tato ANO/NE je vždy ihned pod textem 



Pozor na letopočty!



Přiřazovací úloha – o čem budu rozhodovat?



Přiřazovací úloha – lepší určit stav, pak vybírat



Přiřazovací úloha – vylučovací metoda



Textová návaznost

1. Rozeber si 3-5 úloh s pěti 
barevnými zvýrazňovači. 

2. Vytipuj si začátek (2 
možnosti) – tady B nebo D. 

3. Jednu si vyber a začni kódovat. 

4. Postupuj od konce výpovědi  
k prostředku. 

= hledej dvojičky, ne nutně 
ihned celou návaznost 

Co dělat: 



Nekomplikuj mozku práci – čtyři chyby v ČJ

1. Beru text slovo od slova, ne 
jako celek! 

2. Podezřelé výrazy kroužkuji 

3. Vyberu čtyři a odpovím

Co dělat: 



Nekomplikuj mozku práci – výroková logika v ČJ

3 správně, 1 špatně  
> hledám hrubku 

3 nepravdivé, 1 pravdivé  
> 3x nesouhlasím 

> kde není rozpor = správná 
odpověď 



Hledání v textu

Co dělat: 
1) Hledám jen v požadované části textu (1) 
2) Vypsat = doslovně opsat



Vzdávání úloh

Co dělat: 
1) Všímat si zvýraznění v textu 

tučně, podtrženě, kurzívou. 

2) Vyhledat si úlohu, která se 
váže pouze k tomu.



POUČ SE  
Z MINULA: ČJ















V. STRATEGIE



Vždy zadání projdu – alespoň 3 minuty



Napočítané časové milníky



S nervozitou počítám



VI. CO NÁS JEŠTĚ 
ČEKÁ



Pozvánka na další vysílání

2. Ostrá zkouška minutu po minutě: 
 sobota 5. dubna od 18:30

3. Den D – ujištění, odhad na druhý den, přeřešení testů:  
pátek 11. dubna od 15:30 

4. Den D – ujištění, přeřešení testů 
pondělí 14. dubna od 15:30 

1. Zlatý důl: last minute body 
 sobota 22. března od 18:30

V sobotu mezi termíny pořádáme 
FUNDAY! 



JAK SE NÁM LONI POVEDL ODHAD?

Loňský odhad pro 
ostrou zkoušku



Zvládneš víc, než si myslíš! 

To dáš!


